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o ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je problematika volného času ve vztahu k práci a

vzdělávání, ale i dalším aspektům . V současnosti stojí na tomto poli většinou v popředí

zájmu otázky týkající se zaměstnání a profesního vzdělávání, avšak i volný čas je

důležitou součástí života člověka. Doba volna slouží nejen k odpočinku, ale člověk v ní

může nalézt též prostor pro své uspokojení a seberealizaci, které nemusí vždy nacházet

v práci. Volný čas se ovšem může stát i zdrojem některých problémů, kterým je vhodné

včas předcházet. V následujících kapitolách se pokusím poukázat na dosavadní

nejdůležitější poznatky z této oblasti.

V 1. kapitole "Volný čas a práce" se snažím vysvětlit různá pojetí pojmů "volný

čas" a "práce" tak, jak je definují někteří autoři, zabývající se touto problematikou.

Prostor věnuji také souvislostem mezi volným časem a prací z historického pohledu.

Kapitola č. 2 "Psychologické aspekty volného času" se bude věnovat různým

vlivům, jejichž prostřednictvím může volný čas (ale i práce) působit na lidskou

psychiku. Mohou to být vlivy jak pozitivní (např. pocit uspokojení z činnosti ve volném

čase), tak i negativní (nuda, škodlivé způsoby trávení volného času apod.) . Způsoby

využívání volného času j sou též velmi důležitými prvky duševní hygieny.

V kapitole č. 3 "Sociologické aspekty volného času" se budu zabývat některými

aspekty ovlivňujícími trávení volného času (např. hledisko věku, pohlaví, vzdělání,

vykonávané práce, místa bydliště apod.). Další část kapitoly pojedná o různých

životních stylech, jak je rozlišují někteří autoři jednak podle převládajícího typu

činnosti ve volném čase, ale i podle vztahu k vykonávané práci. Posléze se pak věnuji i

jednotlivým aktivitám volného času, které lidé obvykle provozují.
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4. kapitola ,,volný čas a vzdělávání" se bude zabývat některými souvislostmi

mezi těmito dvěma sférami. V současné době je upřednostňováno vzdělávání profesní,

ale někteří autoři se zamýšlejí i nad významem vzdělávání zájmového a vzdělávání pro

volný čas. V další části kapitoly se pokusím přiblížit vzdělávání zájmové, které má

zřejmě k volnému času nejužší vztah. Poslední část je věnována poznatkům, jakým

způsobem dosažená úroveň vzdělání ovlivňuje některé stránky života, tedy i oblast

volného času .

Na tomto místě bych ještě ráda poděkovala PhDr. M. Šerákovi, Ph.D. za vedení

mé bakalářské práce a za cenné připomínky kjejímu zpracování.
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1 VOLNÝ ČAS A PRÁCE

1.0 Úvod

V této kapitole bych ráda nejprve přiblížila pojmy volného času a práce, kterými

se budu v dalších částech této práce zabývat. Nejprve zmíním několik definic, jak je

uvádějí někteří z autorů, zabývající se touto problematikou. Dále pak hodlám stručně

nastínit historické aspekty pohledů na vztah volného času a práce.

1.1 Pojetí volného času

Problematikou volného času a jeho souvislostmi se zabývá celá řada autorů. Z

jejich vysvětlení pojmu volný čas vybírám následující:

Slepičková ve své práci definuje volný čas "jako dobu, časový prostor, v němž

jedinec nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na

základě svého vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto

činnosti ho baví, přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či

pocitů úzkosti". (Slepičková, 2005, s. 14) Kromě výše uvedených charakteristik musí jít

také o činnost, která je v dané kultuře považována za činnost ve volném čase.

(Slepičková, 2005, s. 14) Na jiném místě pak autorka uvádí: "Pojem volného času je

spojen hlavně se ,západní' kulturou, reprezentovanou evropským a severoamerickým

způsobem života, a je možné jej dnes považovat za významnou charakteristiku moderní

industriální společnosti." (Slepičková, 2005, s. 9)

Podobně Pávková a kol. uvádějí: "Volný čas je možno chápat jako opak nutné

práce a povinností, dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je
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dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění. Pod pojem volný čas se

běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání,

dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené."

(Pávková a kol., 1999. s. 15) Činnosti volného času tedy uvedení autoři charakterizují

jako takové, které máme rádi a které nás baví. "Prostě je dělat chceme a můžeme.

Činnosti zahrnované do sféry povinností vykonat musíme, ať již chceme či nikoliv.

Každého napadne, že mezi těmito dvěma oblastmi nevede přesná hranice. To, co někdo

pociťuje jako povinnost, může být pro jiného příjemnou zábavou a naopak. Rozdíl je

také mezi povinnostmi souvisejícími s profesí a těmi, které vyplývají z chodu

domácnosti a uspokojováním základních biologických potřeb . Do sféry povinností by

bylo možné zařadit i ty, které vyplývají z vnitřního mravního přesvědčení, např.

pracovat na sobě, vzdělávat se nejen v souvislosti s povoláním, ale i rozšiřovat svůj

kulturní obzor apod." (Pávková a kol., 1999, s. 11)

Podle Robertse neexistuje žádná obecně přijímaná definice toho, co je to volný

čas. Nesnáz při definování volného času spočívá v tom, že koncept volného času měl

pro různé národy různý význam. Ve starověkém Řecku se volný čas vztahoval

k možnosti rozvíjet lidské tělo, mysl i duši. Pro puritány volný čas znamenal hrozbu

pohodlnosti a hříchu. Pro horníky v moderní společnosti znamená volný čas uvolnění a

únik od pracovní rutiny, zatímco pro staré lidi v naší společnosti znamená často volný

čas problém, jak ho vyplnit. Vzhledem k tomu, že na volný čas může být pohlíženo

z více hledisek, není možno ho definovat jednoznačně . Vhodným způsobem, jak

překonat tento problém, se zdá být negativní definice, tedy to, co volný čas není. Volný

čas může být definován jako prostý závazků a aktivity volného času jako nepovinné.

Člověk má kromě práce v zaměstnání ještě další povinnosti v rodině a teprve když jsou

všechny jeho závazky splněny, nastává období volného času, které lze zaplnit činnostmi

podle vlastního výběru. Dumazedier zjistil, že lidé jej (při otázce, co pokládají za volný

čas) většinou nejprve odlišují od práce a poté od dalších aktivit, které pociťují jako

společensky povinné, takže negativní definice volného času má své opodstatnění.
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Problematické ovšem může být rozhodování, zda by určitá činnost měla či neměla být

klasifikována jako aktivita volného času. (Roberts, 1970, pp. 6-7)

Dumazedier pokládá za základní vlastnost aktivit pro jejich zařazení do oblasti

volného času jejich neutilitárnost. Zdůrazňuje, že "volný čas nelze definovat pouze

v opozici k profesionální práci, nýbrž i k dodatečné a příležitostné práci navíc,

k domácím povinnostem, k péči o vlastní osobu, k rodinným, společenským a i

náboženským závazkům a konečně i k nutnému studiu. To také odpovídá třem

základním funkcím volného času: /1/ relaxaci, /2/ zábavě a /3/ rozvoji osobnosti." (Pácl.

1988, s. 178)

K funkcím volného času Dumazedier píše: ,,'Jestliže relaxace odstraňuje následky

námahy, pak zábava je osvobozením od nudy. Monotónnost a rozdrobenost práce i

omezení a nátlak společnosti vedou k hledání úniku do rozdílného, často zcela

protikladného světa zábavy. ... Pokud jde o třetí funkci, zde volný čas slouží

k osvobození člověka od denního automatismu v myšlení a jednání. Dovoluje širší

společenskou participaci a vědomou sebekultivaci nad a mimo profesionální zřetele. '"

(Pácl. 1988, s. 47)

Dumazedier definuje volný čas jako osvobození od primárních povinností, od

profesionální práce v podniku, úřadu, ve škole, jako výsledek svobodné volby. Volný

čas je též osvobozením od závazků, které ukládají základní zařízení společnosti jako

rodina, občanské a duchovní instituce apod. Volný čas je časem nezainteresovaným,

nemá žádný zištný cíl jako aktivity pracovní, povinnosti v rodině a v domácnosti, ve

společnosti apod. (Zich, 1978, s. 46-47)


[…]


účast na dalším vzdělávání. Důležitý je podle mého názoru i fakt, že s růstem úrovně

vzdělání se zvyšuje četnost preferencí postmateriálních hodnot (viz též kapitola č. 3.1),

což přispívá alespoň k nějakému posunu od stále poměrně silných konzumních tendencí

současné společnosti.
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, v

5 ZAVER

Volný čas lze podle většiny autorů chápat jako prostor, oproštěný od všech

povinností a závazků, ve kterém si člověk může svobodně zvolit svou činnost, jež mu

přináší radost a uspokojení. Pojem "volný čas" úzce souvisí s kategorií "práce", kterou

lze definovat jako specificky lidskou účelnou činnost, zaměřenou na uspokojování

potřeb. Tato činnost směřuje k dosažení nějakého výsledku, např. zhotovení produktu, a

je nezbytná pro život společnosti.

Volným časem a jeho souvislostmi se zabývá více disciplín a mezi nimi také

psychologie. Volný čas je sférou, která výrazně ovlivňuje lidskou psychiku, ať už

v pozitivním nebo negativním smyslu. Způsob trávení volného času má značný vliv na

rozvoj osobnosti a zároveň je také typem osobnosti podmiňován. Ve volném čase lze

uspokojovat různé potřeby a zájmy a nalézt zde pocit seberealizace, který zaměstnání

nemusí vždy přinášet. Samotná existence volného času i způsoby jeho trávení mají

velký význam z hlediska duševní hygieny. Někteří lidé dovedou trávit svůj volný čas

hodnotným způsobem, zatímco jiní jsou vystaveni nebezpečí přepracování nebo naopak

nudy a v důsledku toho i různých aktivit škodlivých pro ně samé i pro společnost. Pro

odborníka zabývajícího se prací s lidmi (např . psychologa, pedagoga, pracovníka

v oblasti lidských zdrojů apod.) je nepochybně důležité, aby byl s touto problematikou

obeznámen.

o téma volného času se zajímá i sociologie. Zkoumá např. to, jakým způsobem

různé společenské aspekty ovlivňují trávení volného času a jak naopak volný čas

ovlivňuje životní styl lidí. Za sociálně patologický jev lze podle mého názoru považovat

skutečnost, že zatímco části populace se volný čas prodlužuje (až k nezaměstnanosti),

jsou některé profese, u kterých se volný čas naopak podstatně zkracuje nebo téměř mizí

(aby např. někteří vedoucí pracovníci obstáli ve svém postavení, jsou nuceni pracovat

od časného rána do pozdního večera, popř. si nosí pracovní úkoly domů na víkendy).
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Problematika volného času konečně také výrazně souvisí s oblastí vzdělávání.

Někteří autoři se zabývají otázkou, zda má být upřednostňováno vzdělávání všeobecné a

zájmové nebo spíše profesní, jak je tomu v současnosti. Je možno říci, že v minulých

staletích všeobecná část vzdělávání byla do značné míry suplována vzděláváním

náboženským (děti ve školách, dospělí v kostele), které obsahovalo též otázky týkající

se smyslu života a morálních hodnot v dané společnosti.

Zájmové vzdělávání je často opomíjenou, ale nikoliv bezvýznamnou složkou

vzdělávání. Zahrnuje v sobě již zmiňovanou problematiku všeobecně vzdělávací a

náboženskou, dále filozofickou, etickou, kulturní, sportovní atd. Pro děti a mládež

existuje poměrně rozsáhlá nabídka zájmových činností, ale i dospělí se na zájmovém

vzdělávání a činnostech mohou podílet. Stát ani zaměstnavatelské organizace zájmové

vzdělávání sice příliš nepodporují, ale lze si vybrat z množství aktivit nabízených

především soukromými organizacemi. Problémem ovšem často bývá především přílišná

finanční nákladnost zájmových kurzů či jiných podobných aktivit a chtěla bych proto

doporučit zamyslet se nad tím, zda by stát, kraje nebo obce neměly takovýto typ

vzdělávání také nějak podpořit, např. formou odečtu ceny kurzu (nebo alespoň její části)

z daní nebo poskytnutím vhodných prostor (místností) k těmto účelům, popř. podniky

formou odměn nebo v rámci zaměstnaneckých výhod apod.

Významná je konečně také souvislost mezi dosaženou úrovní vzdělání a

využíváním volného času. Obecně platí, že čím má člověk vyšší vzdělání, tím jsou

obvykle náročnější a zajímavější i jeho aktivity ve volném čase. Se vzděláním stoupá

výskyt aktivit, které napomáhají všeobecnému rozvoji osobnosti.

Lze tedy shrnout, že volný čas je významnou součástí života člověka a ovlivňuje

ho v mnoha aspektech. V současném světě stojí sice v popředí zájmu většinou práce a

profesní sféra, ale ani oblast volného času by určitě neměla být opomíjena. Podle mého

názoru je třeba člověka již od školního věku připravovat nejen na budoucí povolání (což

je jistě nutné), ale vzdělávat ho a orientovat i pro oblast volného času. Tímto způsobem
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lze jednak významně obohatit život jednotlivce a zároveň ho určitým způsobem i

"vyzbrojit" pro některá méně příznivá životní období (nezaměstnanost, zaměstnání

neodpovídající dosažené kvalifikaci nebo zájmům, nemoc, odchod do důchodu apod.).

Neméně důležitá je i prevence některých závažných společenských problémů

(alkoholismus, zneužívání drog, kriminalita atd.).

Uvedené poznatky mě, jak se domnívám, opravňují v tomto závěru doporučit

nejen hledání dalších možností, jak zdokonalovat všeobecné a odborné školní

vzdělávání mládeže, ale i možností podrobnějšího zkoumání, jak vytvářet vhodnější

podmínky pro profesionální i obecné celoživotní vzdělávání dospělých a v neposlední

řadě jak účinně podnítit a zvyšovat rovněž jejich vlastní motivaci k hodnotnějšímu

využívání volného času.
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