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Posudek bakalářské práce Jany Halamové

Volný čas, práce a vzdělávání

Formálně velmi zdařilá bakalářská práce Jany Halamové je (bez příloh) vyvedena na 78

stranách. Zajímavá bakalářská práce se komplexně a precizně věnuje problematice volného času ve

vztahu k práci a vzdělávání. Jako hlavní cíl své práce si autorka stanovila poukázat na nejdůležitější

poznatky v oblastech "volný čas a práce", "psychologické aspekty volného času", "sociologické

aspekty volného času" a "volný čas a vzdělávání". Tento (pouze zdánlivě snadný) cíl se autorce

podařilo naplnit a dovoluji si soudit, že její práce je zralým východiskem dalšího bádání v problematice

volného času. Text je velmi vyvážený, v celém svém rozsahu konzistentní z hlediska poměru

obecného a konkrétního. Práce je logicky strukturovaná, kapitoly i oddíly textu na sebe vhodně

navazují.

V první kapitole autorka definuje volný čas. Mezi definicemi se objevují náznaky možného

dalšího bádání v oblasti vztahů volného času a kultury, když uvádí, že pojem volného času je spojen

s evropským a severoamerickým způsobem života a zároveň, že lze volný čas naplnit tím, co je

v dané kultuře uznanou náplní volného času. Oceňuji, že pojem volného času není vymezen pouze na

základě prací českých autorů.

Ve třetí kapitole, kde se autorka věnuje sociologickým aspektům volného času byly ze

sociologické literatury využity zejména práce Kellera a Giddense. Kapitolu by bylo možné dále

rozpracovávat a vycházet například z Teorie jednání Pierre Bourdieu a zejména pak ze sociologických

studií věnujících se volnému času ve vztahu k sociální stratifikaci, například z prací Jiřího Večerníka

nebo z práce autorů Tučka a Machonina Ceská společnost v transformaci. Systematické zkoumání

vztahů volného času a rozvrstvení společnosti by jistě přineslo mnoho důležitých andragogických

poznatků i praktických doporučení pro vzdělávání dospělých.

I kapitola věnovaná volnému času a vzdělávání nabízí podněty pro další práci. Osobně

oceňuji autorčin návrh na hledání rovnováhy mezi vzděláváním všeobecným a odborným a také

vzděláváním profesním a zájmovým. V kapitole o vzdělávání autorka vhodným způsobem zužitkovala

poznatky z předchozích kapitol, zejména ze sociologie. Zejména touto kapitolou a závěrem práce

autorka prokázala schopnost smysluplné syntézy nabytých poznatků.

Vynikající je autorčina práce s jazykem. Velmi rád připomínám bohatou slovní zásobu a

bezchybnou gramatiku.

Autorka uvádí v bibliografii čtyři zdroje a v soupisu bibliografických citací celkem 42 tištěných

zdrojů a čtyři elektronické. Z tištěných zdrojů jsou tři v anglickém a jeden ve španělském jazyce.

S literaturou autorka pracovala velmi dobře, problémové oblasti, jimž se věnovala, pojednávala vždy

z pohledu několika autorů a dobře tak využila množství zdrojů, které uvádí v soupisu bibliografických

citací.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11.9.2006 Mgr. Jaroslav Faltýn